
557418-2023 Page 1/5

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 557418-2023 - Procedură concurențială
Norvegia-Stavanger: Echipamente medicale, produse farmaceutice şi produse de îngrijire 
personală
OJ S 178/2023 15/09/2023
Anunț de participare
Bunuri

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Helse Stavanger HF
Număr naţional de înregistrare: 983974678
Adresă: Postboks 8100
Localitate: Stavanger
Cod NUTS: NO Norge
Cod poștal: 4068
Țară: Norvegia
Persoană de contact: Espen Oseberg Hansen
E-mail: espen.hanse.oseberg@sus.no

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: https://permalink.mercell.com/211565672.aspx

Comunicare
Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet 
si gratuit la: https://permalink.mercell.com/211565672.aspx
Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la adresa menţionată mai sus
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse pe cale electronică via: https://permalink.
mercell.com/211565672.aspx

Tipul autorității contractante
Agenție/birou național sau federal

Activitate principală
Sănătate

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
New Stavanger University Hospital - IO-9140 Equipment for a flexible endoscope

Cod CPV principal
33000000 Echipamente medicale, produse farmaceutice şi produse de îngrijire personală

Tipul contractului
Produse

Descriere succintă

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/557418-2023
mailto:espen.hanse.oseberg@sus.no?subject=TED
https://permalink.mercell.com/211565672.aspx
https://permalink.mercell.com/211565672.aspx
https://permalink.mercell.com/211565672.aspx
https://permalink.mercell.com/211565672.aspx


557418-2023 Page 2/5

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

New Stavanger University Hospital (New SUS) hereby invites tenderers to participate in an 
open tender contest, cf. the PPR § 13-1 (1) for IO-9140 equipment for flexible endoscopes for 
the first construction stage of the new university hospital at Ullandhaug in Stavanger.
The entire tender documentation can be downloaded from the following web hotel:
http://helsestavanger.itbase.no/SUS2023Anbudsmapper/ 
Username and password will be sent as "Additional Information' upon registration in the 
Mercell system.

Valoarea totală estimată
Valoare fără TVA: 5 000 000,00 NOK

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Descriere

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
33100000 Echipamente medicale, , 33190000 Diverse aparate şi produse medicale 33191000 

, Aparate de sterilizare, de dezinfectare şi de igienizare 33191100 Sterilizator

Locul de executare
Cod NUTS: NO0A1 Rogaland
Locul principal de executare: New Stavanger University Hospital, Ullandhaug.

Descrierea achiziţiei publice
The contract concerns the procurement of a washing machine and drying cupboard for 
endoscopes for the New Stavanger University Hospital, as well as framework agreement for 
instrument-dependent consumables such as washing detergents and any other necessary 
chemicals. The framework agreement will be set up with the winning tenderer as agreed.
See C.2.1 Technical Description and C.2.2 Requirements Specification for further details.
The estimated value of the procurement is NOK 5 million excluding VAT.

Criterii de atribuire
Preţul nu este singurul criteriu de atribuire şi toate criteriile sunt enunţate numai în 
documentele achiziţiei

Valoarea estimată
Valoare fără TVA: 5 000 000,00 NOK

Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achiziții
Începere: 15/11/2023 Încheiere: 01/05/2025
Contractul se reînnoiește: nu

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

Informații privind opțiunile
Opțiuni: da
Descrierea opţiunilor: 
See the tender documentation.

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

http://helsestavanger.itbase.no/SUS2023Anbudsmapper/


557418-2023 Page 3/5

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: 
Requirement: Tenderers must be registered in a company register or a trade register in the 
country where the tenderer is established. Documentation requirement: Norwegian 
companies: Company Registration Certificate. Foreign companies: Proof that the company is 
registered in a trade or business register as prescribed by the law of the country where the 
tenderer is established.

Situația economică și financiară
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
Requirement: Tenderers must not have significant deviations in its reporting obligations to the 
tax authorities.
Requirement: Tenderers must have sufficient economic and financial capacity to fulfil the 
contract. Tenderers must as a minimum be credit worthy.
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: 
Documentation requirement: Norwegian companies: The contracting authority will obtain 
expanded tax information from the Norwegian Tax Administration as documentation, on the 
basis of authority provided by the tenderer (see the annex 1.6). Tenderers must submit any 
approved repayment plan. Foreign tenderers: A certificate issued by the competent authority in 
the tenderer's home state certifying that the tenderer has fulfilled the obligations regarding fees 
in accordance with the laws of the state in which the tenderer is established. The 
documentation shall be submitted in Norwegian/Scandinavian/English. A translation must be 
attached to the original certificate.
Documentation requirement: The contracting authority will obtain a credit rating for Nordic 
applicants. The contracting authority subscribes to services from Bisnode (D&B). Tenderers 
must achieve a rating of A (creditworthy). Tenderers are expected to have familiarised himself 
with registered information about the company and by submission of the tender accept that the 
information will be obtained and form the basis of the assessment of the tenderer's financial 
situation. If there is doubt as to whether a tenderer meets the requirement, the contracting 
authority can demand further documentation of the economic capacity.Tenderers can be 
assessed separately in the case of mergers/take-overs/new establishments. Foreign 
tenderers: Applicants outside Scandinavia must themselves submit a credit rating that 
documents the requirement for credit worthiness equivalent to A - credit worthy.

Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
Requirement. Tenderers must have sufficient experience to execute the assignment.
Tenderers must have the necessary capacity and competence to meet the needs associated 
with implementation of the assignment.
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: 
The requirement will be deemed as fulfilled if a tenderer can refer to three reference projects, 
preferably from the last 5 years, with the following characteristics: The tenderer has completed 
and had responsibility for equivalent deliveries. This requirement must be completely fulfilled 
by the company that will have the coordination role in the project for tenderers that submit a 
joint tender, or that rely on other companies' resources to fulfil the qualification requirements. 



557418-2023 Page 4/5

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.2.3.

III.2.

Documentation requirement: The contracting authority has prepared a form that tenderer must 
use to respond both to this qualification requirement and the selection criteria in point 4.4. 
(See Annex 1.1.) The form states what information tenderers must provide.
Documentation requirement: Tenderers must attach an overview of the staffing for this 
assignment, for example: - A description of the organisation for the assignment (organisation 
chart or similar), including planned staffing and/or key roles.

Condiţii referitoare la contract

Informaţii privind personalul responsabil cu executarea contractului
Obligaţie de a preciza numele şi calificările profesionale ale angajaţilor desemnaţi pentru 
executarea contractului

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu

Informații administrative

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 13/10/2023 12:00Ora locală: 

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
Norvegiană

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta
Durata în luni: 4 (de la termenul-limită de primire a ofertelor)

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 20/10/2023 12:00Ora locală: 

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informații suplimentare

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Sør-Rogaland Tingrett
Localitate: Stavanger
Țară: Norvegia



557418-2023 Page 5/5

VI.5. Data expedierii prezentului anunț
12/09/2023


